
ORIGINALE

COMUNE DI CASTELNUOVO DELLA DAUNIA
PROVINCIA DI FOGGIA

Piazza Municipio n. 1 - 71034 Castelnuovo della Daunia (FG) – Tel. +39 0881.511211 – Fax +39 0881.511222
Codice Fiscale/Partita IVA: 00372940718 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE I - AFFARI GENERALI

NUMERO GENERALE    179 - DATA 06/06/2024

NUMERO SETTORIALE  74 - DATA 04/06/2024

OGGETTO:  DPCM del 30 settembre 2021 - Fondo di sostegno ai comuni marginali per gli anni 2021-
2023. Procedura finalizzata alla concessione di contributi previsti dal “Fondo di sostegno ai comuni 
marginali per l’apertura di nuove attività commerciale e per il trasferimento della residenza per gli anni 
2021-2023” – Annualità 2022. Approvazione graduatoria provvisoria.

L’anno 2024, il giorno 6 del mese di giugno:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l’art. 1, comma 196 della legge 30 dicembre 2020 n. 178 secondo cui “al fine di favorire la coesione sociale e
lo  sviluppo economico nei  comuni  particolarmente colpiti  dal  fenomeno dello  spopolamento e  per  i  quali  si
riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta dei servizi materiali e immateriali alle persone e
alle attività economiche, nel rispetto della complementarietà con la strategia nazionale per le aree interne , il
Fondo di cui all’art.1,comma 65-ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, è denominato “Fondo di sostegno ai
comuni marginali”; 

Visto  l'art.  1,  comma 65-ter  della  legge  27  dicembre  2017,  n.  205,  secondo cui  «Nell'ambito  della  strategia
nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del
Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una
dotazione di  30 milioni  di  euro.  Il  fondo è  ripartito  tra i  comuni presenti  nelle  aree interne con decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce
termini e modalità di accesso e rendicontazione.»; 

Visto l'art. 1, comma 65-sexies, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, secondo cui «Il fondo di cui al comma 65- ter
è incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023, al fine di realizzare interventi di
sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede
mediante corrispondente riduzione delle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-
2020 di cui all'art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. Con apposito decreto del Presidente del
Consiglio  dei  ministri,  su  proposta  del  Ministro  per  il  Sud  e  la  coesione territoriale,  sono individuati  gli  enti
beneficiari, in base ai seguenti criteri: spopolamento, deprivazione sociale, indicatori del reddito delle persone
fisiche inferiori alle medie di riferimento. 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
Serie Generale n. 296 del 14 dicembre 2021 rubricato “Modalità di ripartizione, termini, modalità di accesso e
rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno alle
popolazioni residenti nei comuni svantaggiati per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023”. 
Con il medesimo decreto il Fondo è ripartito tra i comuni svantaggiati e sono stabiliti i termini e le modalità di
accesso e di rendicontazione al fine di realizzare i seguenti interventi: 

Determina n. 179 del 06/06/2024  -  pag. 1 di 5



ORIGINALE

a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile da concedere in comodato d'uso gratuito a
persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di attività commerciali, artigianali o professionali
per un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività; 
b)  concessione  di  contributi  per  l'avvio  delle  attività  commerciali,  artigianali  e  agricole  attraverso  un’unità
operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori
comunali e sono regolarmente iscritte al registro delle imprese; 
c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nei comuni
delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare ad
abitazione principale del beneficiario. Per le finalità di cui al presente comma, i comuni svantaggiati, individuati dal
decreto del  Presidente del  Consiglio  dei  ministri  di  cui  al  secondo periodo del  presente comma, sono altresì
autorizzati alla concessione alle persone fisiche di immobili pubblici appartenenti al loro patrimonio disponibile in
comodato d'uso gratuito, da adibire ad abitazione principale, nonché alla concessione in uso gratuito di locali
appartenenti al patrimonio pubblico, al fine di esercitare forme di lavoro agile, con oneri di manutenzione a carico
dei concessionari; 

Dato atto che, come riporta l’allegato A del D.P.C.M. su citato, il  Comune di Castelnuovo della Daunia è tra i
soggetti beneficiari del Fondo e che secondo quanto riporta l’allegato B dello stesso DPCM gli è stato concesso un
contributo complessivo di € 156.908,88, per gli anni dal 2021 al 2023;

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende utilizzare la  seconda annualità del  finanziamento per  le
finalità di cui alla lettera b) e c) del succitato art. 2, comma 2, del Decreto de quo mediante la concessione di
contributi per l'avvio delle  attività commerciali,  artigianali  e agricole attraverso un’unità operativa ubicata nel
territorio del comune, ovvero intraprendano nuove attività economiche nel suddetto territorio comunale e siano
regolarmente iscritte al registro delle imprese; 

Richiamata la Determina n. 23 del  20/02/2024 con la quale si approvava l’Avviso Pubblico Assegnazione risorse
“FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI” per l’annualità 2022 e i relativi allegati concernenti le seguenti
tipologie:
-concessione di contributi per l'avvio di nuove attività commerciali, artigianali o agricole (tipologia intervento A) ";
-concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora, a titolo di concorso
per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario
(tipologia intervento B)”;

Vista la pubblicazione dell’Avviso Pubblico Assegnazione risorse “FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI”
per l’annualità 2022 e i relativi allegati sul sito del Comune di Castelnuovo della Daunia sezione Amministrazione
Trasparente in data 21/02/2024;

Dato atto che il termine per la presentazione delle domande era fissato dalle ore 12:00 del 21.02.2024 fino alle
ore 23:59 del 21.03.2024 al seguente indirizzo pec: protocollo@pec.comune.castelnuovodelladaunia.fg.it;

Rilevato che entro il termine di scadenza previsto nell’Avviso Pubblico sono pervenute:
   -per  la  concessione  di  contributi  per  l'avvio  di  nuove  attività  commerciali,  artigianali  o  agricole  (tipologia
intervento A) n.12 istanze;
    -per la concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora, a titolo di
concorso  per  le  spese  di  acquisto e  di  ristrutturazione  di  immobili  da  destinare  ad abitazione principale  del
beneficiario (tipologia intervento B) n.11 istanze;

Considerato che scaduto il bando, l’Amministrazione ha svolto attività istruttoria di esaminazione delle domande
presentate nonché della presenza di tutta la documentazione richiesta di cui all’art.8 dell’Avviso Pubblico de quo e
delle verifiche dei requisiti anche in ordine alla ricevibilità e ammissibilità;

Atteso che con decreto sindacale n.  6 del  08/05/2024 è stata attribuita al  sottoscritto la  Responsabilità  del  I
Settore – Affari Generali - ;

Determina n. 179 del 06/06/2024  -  pag. 2 di 5



ORIGINALE

Ritenuto di dover procedere all’approvazione della graduatoria provvisoria allegata al presente provvedimento
(Allegato 1);

Rilevato che l'erogazione del contributo avverrà solo a seguito di accettazione del contributo da parte dei soggetti
ammessi  e  dalla  produzione -  nel  caso di  attività  in  fase  di  costituzione o di  trasferimento della  residenza  -
dall'acquisizione  della  documentazione  richiesta  nell'Avviso  pubblico  o  dal  perfezionamento  dell'iscrizione
nell'Anagrafe del Comune di Castelnuovo della Daunia;

Rilevato, altresì che l'erogazione del contributo avverrà solo per le imprese che risultino:
-in regola con l’assolvimento degli obblighi contributivi, previdenziali e assistenziali secondo le vigenti disposizioni
legislative, regolarità DURC;
-in regola con il pagamento dei tributi locali e delle sanzioni amministrative nei confronti dell’Amministrazione
comunale di Castelnuovo della Daunia; nel caso di eventuali  pendenze, le posizioni debitorie dovranno essere
regolarizzate prima della presentazione della domanda di liquidazione del contributo, pena la decadenza della
stessa;

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto l’art. 1 comma 198, della Legge n.178 del 30 dicembre 2020;

Visto il DPCM del 30 settembre 2021;

Ritenuto di dover provvedere in merito
DETERMINA

Considerata  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  costituendone  la
motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 e ss. mm. ii.;

Di approvare la graduatoria provvisoria degli aventi diritto al contributo di cui all’Avviso Pubblico Assegnazione
risorse  “FONDO  DI  SOSTEGNO  AI  COMUNI  MARGINALI”  per  l’annualità  2022,  allegato  alla  presente
determinazione (Allegato 1), relativo alla:
-concessione di contributi per l'avvio di nuove attività commerciali, artigianali o agricole (tipologia intervento A) ";
-concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora, a titolo di concorso
per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario
(tipologia intervento B)”;

Di  specificare che, ai fini della  privacy,  così  come imposto dalla normativa sulla tutela dei  dati  personali,  per
procedere alla identificazione degli  istanti è stato associato a ciascuna di essi il  relativo numero di  protocollo
attribuito dall'Ente in occasione dell'acquisizione della domanda di partecipazione con le iniziali del cognome e del
nome;

Di  disporre  che  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  unitamente  all'Allegato  1  verrà  reso  noto,
esclusivamente, mediante pubblicazione all’Albo Pretorio online dell’Ente e pubblicato sul sito web istituzionale
del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione "Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi
economici" — "Atti di concessione" del sito istituzionale, avente, anche, valore di notifica per tutti gli interessati a
tutti gli effetti di legge;

Di  dare atto che a seguito dell’approvazione della  graduatoria provvisoria  di  cui  all’Avviso Pubblico de quo si
procederà a stilare ed approvare la graduatoria definitiva a seguito della dimostrazione da parte del beneficiario
finale di quanto richiesto per la tipologia intervento A e tipologia intervento B;

 Di stabilire che, successivamente all’approvazione della graduatoria provvisoria, si procederà a:
- assegnare a ciascun intervento il Codice Unico di Progetto (CUP);

Determina n. 179 del 06/06/2024  -  pag. 3 di 5



ORIGINALE

- registrare sul RNA (Registro Nazionale Aiuti di Stato) la misura di Aiuto di cui trattasi;

Di attestare che, in relazione al presente atto, non sussistono in capo al sottoscritto, in qualità di Responsabile del
procedimento, cause di conflitto di interesse e/o incompatibilità, anche potenziale, di cui all'art. 6 della Legge n.
241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lettera e), della Legge n. 190/2012.

IMPEGNI DI SPESA

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

___ ___ ___ ___  ________ 0,00 ___ ___ 

_______

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Rossella PALMIERI

Determina n. 179 del 06/06/2024  -  pag. 4 di 5



ORIGINALE

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto il provvedimento, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs.
267/2000.

_____

Addì 06/06/2024
RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Rag. Lucia BERNAUDO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO (N. 279)

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della trasparenza dell’azione amministrativa, è
pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi a partire dal 06/06/2024

Addì 06/06/2024 RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Dott. Maurizio GUADAGNO

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento 
informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

Determina n. 179 del 06/06/2024  -  pag. 5 di 5


	RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

